

BALANÇOS INDIVIDUAIS

(em Euros)

Activo	2001		2000	
	Activo Bruto	Amortiz. e Provisões	Activo Líquido	Activo Líquido
Imobilizado:				
Imobilizações incorpóreas:				
Despesas de instalação	1.120.214	937.849	182.365	451.736
Propriedades indust.e outros direitos	156.677.826	34.795.813	121.882.013	22.160.188
Trespases	8.376.129	0	8.376.129	9.979.081
Imobilizações em curso	48.264		48.264	37.715
	166.222.433	35.733.662	130.488.771	32.628.720
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais	2.482.738		2.482.738	2.482.738
Edifícios e outras construções	104.824.368	48.256.368	56.568.000	47.814.436
Equipamento básico	34.188.865	16.244.343	17.944.522	16.549.097
Equipamento de transporte	134.062	102.647	31.415	29.337
Ferramentas e utensílios	179.442	173.970	5.472	5.868
Equipamento administrativo	1.539.233	1.267.720	271.513	335.347
Imobilizações em curso	7.099.344		7.099.344	11.467.622
Adiant.p/conta de imobiliz.corpóreas	1.445.697		1.445.697	2.357.720
	151.893.750	66.045.047	85.848.703	81.042.165
Investimentos financeiros:				
Partes de capital em empresas do grupo	18.286.729	0	18.286.729	16.793.780
Adiant.p/conta de invest.financ.	32.076		32.076	32.076
Títulos e outras aplic.financieiras	3.447.144		3.447.144	6.039.646
	21.765.950	0	21.765.950	22.865.503
Circulante:				
Existências:				
Matérias-primas, subs.e de consumo	428.266	184.199	244.067	355.446
Produtos acabados e intermédios	7.739	0	7.739	40.901
Mercadorias	186.507		186.507	134.693
	622.512	184.199	438.313	531.040
Dívidas de terceiros-médio/longo prazo:				
Empresas do grupo	32.711.178	1.984.225	30.726.952	30.676.847
	32.711.178	1.984.225	30.726.952	30.676.847
Dívidas de terceiros-curto prazo:				
Clientes, c/c	2.739.361	1.792.008	947.354	1.255.948
Clientes de cobrança duvidosa	1.484.431	1.484.431	0	0
Empresas do grupo	85.489		85.489	12.690
Empresas participadas e participantes	110.965	110.965	0	0
Adiantamento a fornecedores	177.439		177.439	96.189
Estado e outros entes públicos	989.874	85.475	904.399	2.425.476
Outros devedores	5.215.641	1.463.381	3.752.260	5.866.747
	10.803.200	4.936.259	5.866.941	9.657.050
Depósitos bancários e caixa:				
Depósitos bancários	3.346.847		3.346.847	2.497.227
Caixa	1.114.650		1.114.650	1.543.358
	4.461.497		4.461.497	4.040.585
Acréscimos e diferimentos:				
Acréscimos de proveitos	0		0	33.519
Custos diferidos	254.000		254.000	510.817
	254.000		254.000	544.337
Total de amortizações		101.778.709		
Total de provisões		7.104.683		
Total do activo	388.734.521	108.883.392	279.851.128	181.986.248

BALANÇOS INDIVIDUAIS

(em Euros)

Capital próprio e passivo	2001	2000
Capital próprio:		
Capital	59.968.420	59.824.244
Acções próprias - Valor nominal	-174.080	0
Acções próprias - Descontos e prémios	-281.365	0
Prémios de emissão de acções	7.820.769	7.964.946
Ajust partes capital em filiais e assoc.	281.903	281.903
Reservas de reavaliação	8.978.651	8.978.651
Reservas:		
Reservas legais	2.931.350	2.424.657
Outras reservas	23.938.344	18.199.754
Resultados transitados	28.626	0
Subtotal	103.492.617	97.674.154
Resultado líquido do exercício	4.755.030	5.066.316
Total do capital próprio	108.247.648	102.740.470
Passivo:		
Provisões para riscos e encargos:		
Provisões para pensões	5.743.852	5.671.998
Outras provisões p/risco e encargos	1.496.063	1.799.619
	7.239.915	7.471.617
Dívidas a terc.-médio/longo prazo:		
Dívidas a instituições de crédito	22.445.905	19.951.916
Outros empréstimos obtidos	165.562	199.926
Estado e outros entes públicos	35.611.602	
	58.223.069	20.151.842
Dívidas a terceiros-curto prazo		
Dívidas a instituições de crédito	5.359.944	17.372.472
Fornecedores, c/c	2.890.159	2.531.224
Fornecedores-fact.em recepção e conf.	575.508	129.085
Outros accionistas	24.580	16.671
Adiantamento de clientes	10.643	1.663
Outros empréstimos obtidos	92.996	111.401
Fornecedores de imobilizado, c/c	1.684.085	2.714.833
Estado e outros entes públicos	76.766.310	14.937.303
Outros credores	3.663.632	3.297.970
	91.067.858	41.112.621
Acréscimos e diferimentos:		
Acréscimo de custos	3.265.727	2.547.791
Proveitos diferidos	11.806.912	7.961.908
	15.072.639	10.509.699
Total do passivo	171.603.481	79.245.778
Total do capital próprio e do passivo	279.851.128	181.986.248

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS INDIVIDUAIS

(em Euros)

Custos e perdas	2001		2000	
Custos merc.vend.e das mat.consumidas:				
Mercadorias	724.540		527.923	
Matérias primas	1.499.077	2.223.617	1.013.370	1.541.293
Fornecimentos e serviços externos		9.445.218		7.112.422
Custos com o pessoal:				
Remunerações	8.973.326		8.022.487	
Encargos sociais:				
Outros	2.439.456	11.412.782	2.431.525	10.454.012
Amortizações do imob.corp./incorp.	5.099.634		7.327.263	
Provisões	780.313	5.879.947	367.364	7.694.627
Impostos	30.140.868		26.669.170	
Outros custos e perdas operacionais	1.450.034	31.590.902	764.770	27.433.939
(A)		60.552.467		54.236.294
Perdas em empresas do grupo e associadas		52.941		
Amort.e provisões de aplic.inv.financeiros		0		0
Juros e custos similares:				
Outros	1.407.832	1.407.832	1.240.161	1.240.161
(C)		62.013.240		55.476.455
Custos e perdas extraordinários		654.954		1.010.124
(E)		62.668.194		56.486.579
Impostos sobre o rendimento do exercício		0		0
(G)		62.668.194		56.486.579
Resultado líquido do exercício		4.755.030		5.066.316
		67.423.225		61.552.895
Proveitos e ganhos				
Vendas:				
Mercadorias	2.192		511	
Produtos	0			
Prestações de serviços	62.412.925	62.415.116	54.764.890	54.765.401
Variação da produção		0		
Trabalhos para a própria empresa		193.496		187.624
Proveitos suplementares	1.042.267		1.043.036	
Subsídios à exploração	835.656		770.087	
Outros proveitos e ganhos operacionais	0	1.877.922	3.591.345	5.404.468
(B)		64.486.534		60.357.493
Ganhos em empresas do grupo e assoc.		186.933		
Rend.de tit.neg.e de outras aplic.financ.:				
Relativos a empresas do grupo	103.076		119.300	
Outros				
Outros juros e proveitos similares:				
Relativos a empresas do grupo	0			
Outros	580.463	683.539	659.383	778.683
(D)		65.357.007		61.136.176
Proveitos e ganhos extraordinários		2.066.218		416.719
(F)		67.423.225		61.552.895
Resumo:				
Resultados operacionais: (B)-(A)=		3.934.068		6.121.199
Resultados financeiros: [(D)-(B)]-[(C)-(A)]=		-590.301		-461.478
Resultados correntes: (D)-(C)=		3.343.767		5.659.721
Resultados antes de impostos: (F)-(E)=		4.755.030		5.066.316
Resultado líquido do exercício: (F)-(G)=		4.755.030		5.066.316

Relatório de Revisão Limitada Elaborado por Auditor Registado na CMVM
sobre Informação Semestral
(contas individuais)

Introdução

1. Para os efeitos do artigo 246º do Código dos Valores Mobiliários, apresentamos o nosso relatório de revisão limitada sobre a informação do primeiro semestre do exercício de 2001, da Estoril Sol, SA, a qual inclui: o Balanço referente a 30 de Junho de 2001 e a Demonstração dos resultados por naturezas do semestre então findo e o respectivo anexo, documentos que evidenciam um total de balanço de 279.851.128 euros e um total de capital próprio de 108.247.648 euros, incluindo um resultado líquido após impostos de 4.755.030 euros.

2. As quantias das demonstrações financeiras, bem como as da informação financeira adicional, são as que constam dos registos contabilísticos, posteriormente ajustadas com as quantias, ainda sem registo contabilístico, que foram objecto do nosso trabalho.

Responsabilidades

3. É da responsabilidade do Conselho de Administração:

- a) a informação financeira histórica, que seja preparada de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita, conforme exigido pelo Código dos Valores Mobiliários;
- b) a adopção de políticas e critérios contabilísticos adequados;
- c) a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado, e
- d) a informação de qualquer facto relevante que tenha influenciado a sua actividade, posição financeira ou resultados.

4. A nossa responsabilidade consiste em verificar a informação financeira contida nos documentos de prestação de contas acima referidos, designadamente sobre se é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva, lícita e em conformidade com o exigido pelo Código dos Valores Mobiliários, competindo-nos emitir um relatório profissional e independente baseado no nosso trabalho.

Âmbito

5. O trabalho a que procedemos teve como objectivo obter uma segurança moderada quanto a se a informação acima referida está isenta de distorções materialmente relevantes. O nosso trabalho foi efectuado com base nas Normas Técnicas e Directrizes de Revisão/Auditoria emitidas pela Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, planeado de acordo com aquele objectivo e consistiu:

a) principalmente, em indagações e procedimentos analíticos destinados a rever:

- a fiabilidade das asserções constantes da informação financeira;
- a adequação das políticas contabilísticas adoptadas, tendo em conta as circunstâncias e a consistência da sua aplicação;
- a aplicação, ou não, do princípio da continuidade;
- a apresentação da informação financeira;
- se a informação financeira é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita; e

b) em testes substantivos às transacções não usuais de grande significado.

6. O nosso trabalho abrangeu ainda o Relatório de Gestão, tendo incluído a verificação da sua concordância com a informação divulgada.

7. Entendemos que o trabalho efectuado proporciona uma base aceitável para a emissão do presente relatório sobre a informação do primeiro semestre.

Conclusão

8. Com base no trabalho efectuado, o qual foi executado tendo em vista a obtenção de uma segurança moderada, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que a informação financeira da sociedade Estoril Sol, SA, do semestre findo em 30 de Junho de 2001 não esteja isenta de distorções materialmente relevantes que afectem a sua conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que não seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita.

Ênfase

9. Na sequência da prorrogação do período de concessão, que findaria em 2005, para o ano de 2020, a sociedade procedeu à alteração dos critérios contabilísticos abaixo indicados, que adoptou, consistentemente, nos exercícios precedentes:

a) Conforme referido na nota 3 do Anexo, a empresa adicionou o montante não amortizado da contrapartida inicial, do actual contrato de concessão, ao montante a pagar pela prorrogação do prazo, para efeito do recálculo das respectivas amortizações.

Procedeu, igualmente, à revisão das taxas de amortização dos bens do activo imobilizado corpóreo, reversíveis para o Estado, atendendo ao efectivo período de vida útil esperado, dado que estavam a ser amortizados em função do horizonte temporal da concessão inicial.

Em consequência das alterações acima, o montante das amortizações, consideradas como custos do semestre, é inferior em cerca de 4.059.000 euros relativamente ao apurado com os critérios utilizados no exercício anterior.

b) Conforme referido na nota 3 do Anexo, a empresa alterou a contabilização da parte dedutível na contrapartida anual de imposto de jogo, relacionado com os investimentos de activos imobilizados reversíveis para o Estado, numa óptica de redução de imposto do exercício, passando a diferir os respectivos montantes pelos vários exercícios em que sejam contabilizadas as amortizações daqueles activos.

Caso a empresa adoptasse a metodologia anterior, o resultado do exercício seria acrescido de 5.473.000 euros.

c) Conforme as notas 10, 45 e 46 do Anexo, a Estoril-Sol, na sequência da prorrogação do período de concessão, igualmente concedida à empresa filial SOPETE, de 2008 para o ano 2023, procedeu ao recálculo das amortizações do "goodwill" apurado na aquisição da respectiva participação, bem como dos proveitos diferidos respeitantes ao desconto obtido na aquisição dos créditos da Varzimgest e das mais-valias obtidas na compra a desconto das obrigações SOPETE 94. Destas alterações ao método anteriormente adoptado o resultado do semestre foi acrescido da importância líquida de cerca de 111.400 Euros.

d) Os resultados transitados foram movimentados, directamente, por valores decorrentes do recálculo do "goodwill", apurado em relação à participação na filial SOPETE, SA, conforme nota 40 do Anexo.

Lisboa, 26 de Setembro de 2001

Lampreia & Viçoso, SROC
Representada por:
José Martins Lampreia

BALANÇOS CONSOLIDADOS

(em Euros)

Activo	2001		2000	
	Activo Bruto	Amortiz e Provisões	Activo Líquido	Activo Líquido
Imobilizado:				
Imobilizações incorpóreas:				
Despesas de instalação	4 069 221	3 801 237	267 984	783 451
Despesas de inv. e desenvolvimento	0	0	0	0
Propriedade ind. e outros direitos	233 734 381	34 939 856	198 794 525	41 766 207
Trespases	49 880	49 880	0	0
Imobilizações em curso	48 264		48 264	37 715
Diferenças de consolidação	25 685 694	7 775 839	17 909 855	22 901 070
	263 587 440	46 566 812	217 020 628	65 488 442
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais	2 552 372		2 552 372	2 552 372
Edifícios e outras construções	120 072 334	54 547 499	65 524 835	54 639 868
Equipamento básico	49 431 241	22 814 847	26 616 394	26 280 074
Equipamento de transporte	641 558	400 086	241 472	298 439
Ferramentas e utensílios	180 352	174 870	5 482	5 951
Equipamento administrativo	2 239 792	1 865 696	374 096	482 585
Imobilizações em curso	14 541 378		14 541 379	14 743 479
Adiantamentos p/c imob. Corpóreas	1 462 331		1 462 331	2 374 355
	191 121 357	79 802 998	111 318 360	101 377 123
Investimentos financeiros:				
Partes de capital em emp. do grupo	0		0	0
Partes de capital em emp. associadas	9 976		9 976	9 976
Títulos e outras aplic. financeiras	58 167	499	57 668	57 668
Imobilizações em curso	0		0	0
Adiantamentos p/c inv. Financeiros	32 076		32 076	32 076
	100 239	499	99 740	99 740
Circulante:				
Existências:				
Mat. Primas, subs. E de consumo	788 801	184 199	582 602	623 513
Produtos e trabalhos em curso	15 250 092		15 250 092	15 250 092
Produtos acabados e intermédios	20 765	0	20 765	53 928
Mercadorias	373 407		373 407	334 994
	16 411 065	184 199	16 226 866	16 262 527
Dívidas de terceiros - médio e longo prazo				
Empresas do grupo	0	0	0	0
	0	0	0	0
Dívidas de terceiros - curto prazo:				
Clientes, p/c	4 323 460	1 990 097	2 333 363	2 578 826
Clientes - títulos a receber	0	0	0	0
Clientes de cobrança duvidosa	3 394 524	3 370 198	24 325	54 946
Empresas do grupo	0	0	0	0
Empresas associadas	641 452		641 452	0
Empresas participadas e participantes	110 965	110 965	0	0
Outros accionistas	0		0	0
Adiantamentos a fornecedores	251 212		251 212	258 636
Adiantamentos a fornec. Imobilizado	290 495		290 495	821
Estado e outros entes públicos	1 896 715	0	1 896 715	3 195 705
Outros devedores	4 143 635	1 840 347	2 303 288	6 789 678
Subscritores de capital	0		0	0
	15 052 497	7 311 608	7 740 890	12 878 610
Depósitos bancários e caixa				
Depósitos bancários	5 480 157		5 480 157	5 595 175
Caixa	3 195 564		3 195 564	3 100 058
	8 675 721	0	8 675 721	8 695 233
Acréscimos e diferimentos:				
Acréscimos de proventos	0		0	1 159 827
Custos diferidos	1 167 113		1 167 113	2 078 863
	1 167 113	0	1 167 113	3 238 690
Total de amortizações		126 369 810		
Total de provisões		7 496 305		
Total do activo	496 115 432	133 866 115	362 249 317	208 038 366

BALANÇOS CONSOLIDADOS

(em Euros)

Capital próprio e passivo	2001	2000
Capital próprio:		
Capital	59.968.420	59.824.244
Acções próprias-Valor nominal	-175.826	0
Acções próprias-Descontos próprios	-281.365	0
Premio de emissão de acções(quotas)	7.820.769	7.964.946
Diferenças de consolidação	83.283	57.720
Ajustam. partes de capital filiais e assoc.	182.938	217.859
Reservas de reavaliação	8.979.391	8.979.391
Reservas:		
Reservas legais	2.993.407	2.486.714
Outras reservas	23.976.186	18.237.567
Resultados transitados	-6.041.613	-2.822.971
	97.505.590	94.945.498
Resultado líquido do exercício	4.479.386	5.446.524
Total do capital próprio	101.984.976	100.392.022
Interesses minoritários	0	0
Passivo:		
Provisões para riscos e encargos:		
Provisões para pensões	5.743.852	5.671.998
Outras provisões p/riscos e encargos	1.576.499	2.035.279
	7.320.351	7.707.277
Dívidas a terceiros-médio/longo prazo:		
Empréstimos por obrigações		
Não convertíveis	935.246	702.042
Dívidas a instituições de crédito	22.445.905	19.951.916
Empresas do grupo	0	0
Outros empréstimos obtidos	165.562	199.926
Estado e outros entes públicos	57.479.328	0
Outros credores	0	0
	81.026.042	20.853.884
Dívidas a terceiros - curto prazo:		
Empréstimos por obrigações		
Não convertíveis	0	450.578
Dívidas a instituições de crédito	21.843.066	30.627.728
Adiantamentos por conta de vendas	20.800	20.800
Fornecedores, c/c	5.635.933	4.032.555
Fornecedores-facturas em recep e confer.	582.636	144.438
Fornecedores-títulos a pagar	0	0
Empresas do grupo	0	0
Empresas associadas	0	0
Outros accionistas	24.580	16.671
Adiantamentos de clientes	347.593	213.918
Outros empréstimos obtidos	92.996	111.401
Fornecedores de imobilizado, c/c	2.940.496	4.378.597
Estado e outros entes públicos	120.452.051	20.979.045
Outros credores	2.391.772	4.252.431
	154.341.922	65.228.163
Acréscimos e diferimentos:		
Acréscimos de custos	5.171.249	5.791.412
Proveitos diferidos	12.404.778	8.065.608
	17.576.026	13.857.020
Total do passivo	260.264.341	107.646.344
Total do cap. próp., dos int. min. e do pas.	362.249.317	208.038.366

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(em Euros)

Custos e perdas	2001		2000	
Custos merc vend e das mat consumidas:				
Mercadorias	1.255.298		1.138.272	
Materias	2.020.658	3.275.956	1.572.772	2.711.044
Fornecimentos e serviços externos		14.338.934		12.789.598
Custos com o pessoal:				
Remunerações	14.352.080		13.418.368	
Encargos sociais:				
Outros	4.146.953	18.499.034	4.147.428	17.565.796
Amort do imob corpóreo/incorpóreo	7.655.887		10.631.062	
Provisões	807.548	8.463.435	502.870	11.133.933
Impostos	42.639.565		37.521.979	
Outros custos operacionais	2.240.000	44.879.565	1.597.278	39.119.257
(A)		89.456.924		83.319.628
Perdas em empresas do grupo e associadas		52.941		
Amort e prov de apl e invest financ		0		
Juros e custos similares:				
Relat. A empresas associadas	0			
Outros	1.819.692	1.819.692	1.687.964	1.687.964
(C)		91.329.557		85.007.591
Perdas relativas a empresas associadas		0		
Custos e perdas extraordinários		725.260		1.081.982
(E)		92.054.817		86.089.574
Impostos sobre o rendim do exercício		688		51.299
(G)		92.055.505		86.140.873
Interesses minoritários		0		
Resultado consolidado liq. do exercício		4.479.386		5.446.524
		96.534.890		91.587.397
Proveitos e ganhos				
Vendas:				
Mercadorias	173.876		174.676	
Produtos	0		0	
Prestações de serviços	91.394.168	91.568.044	82.449.186	82.623.861
Variação de produção		0		
Trabalhos para a própria empresa		193.496		187.624
Proveitos suplementares	813.550		1.218.317	
Subsídios a exploração	1.085.126		986.697	
Outros proveitos operacionais	25.679	1.924.356	5.649.132	7.854.145
(B)		93.685.895		90.665.631
Ganhos em empresas do grupo e assoc.	281.993			
Ganhos de participações de capital:				
Relativos a empresas associadas	0			
Relativos a outras empresas	0			
Rend de tit neg e de out.ap financ:				
Outros	103.076			
Outros juros e proveitos similares:				
Relativos a empresas associadas	-297.840			
Outros	614.999	702.228	456.091	456.091
(D)		94.388.124		91.121.722
Proveitos e ganhos extraordinários		2.146.766		465.675
(F)		96.534.890		91.587.397
Resumo:				
Result operac : (B)-(A)=		4.228.971		7.346.003
Result financ : [(D)-(B)]-(C)-(A)]=		-1.170.404		-1.231.872
Result correntes : (D)-(C)=		3.058.567		6.114.131
Result antes de impostos : (F)-(E)=		4.480.073		5.497.623
Res cons. com os int. min. do exerc. : (F)-(G)=		4.479.386		5.446.524

Relatório de Revisão Limitada Elaborado por Auditor Registrado na CMVM
sobre Informação Semestral
(contas consolidadas)

Introdução

1. Para os efeitos do artigo 246º do Código dos Valores Mobiliários, apresentamos o nosso relatório de revisão limitada sobre a informação consolidada do primeiro semestre do exercício de 2001, do grupo Estoril Sol, a qual inclui: o Balanço consolidado referente a 30 de Junho de 2001 e a Demonstração consolidada dos resultados por naturezas do semestre então findo e o respectivo anexo, documentos que evidenciam um total de balanço de 362.249.317 euros e um total de capital próprio consolidado de 101.984.976 euros, incluindo um resultado líquido consolidado após impostos de 4.479.386 euros.
2. As quantias das demonstrações financeiras consolidadas, são as que constam dos registos contabilísticos das empresas incluídas no perímetro da consolidação, ajustadas dos movimentos de consolidação, que foram objecto do nosso trabalho.

Responsabilidades

3. É da responsabilidade do Conselho de Administração:
 - e) a informação financeira histórica, que seja preparada de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita, conforme exigido pelo Código dos Valores Mobiliários;
 - f) a adopção de políticas e critérios contabilísticos adequados;
 - g) a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado, e
 - h) a informação de qualquer facto relevante que tenha influenciado a sua actividade, posição financeira ou resultados.
4. A nossa responsabilidade consiste em verificar a informação financeira consolidada contida nos documentos de prestação de contas acima referidos, designadamente sobre se é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva, lícita e em conformidade com o exigido pelo Código dos Valores Mobiliários, competindo-nos emitir um relatório profissional e independente baseado no nosso trabalho.

Âmbito

5. O trabalho a que procedemos teve como objectivo obter uma segurança moderada quanto a se a informação acima referida está isenta de distorções materialmente relevantes. O nosso trabalho foi efectuado com base nas Normas Técnicas e Directrizes de Revisão/Auditoria emitidas pela Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, planeado de acordo com aquele objectivo e consistiu:
 - c) principalmente, em indagações e procedimentos analíticos destinados a rever:
 - a fiabilidade das asserções constantes da informação financeira;
 - a adequação das políticas contabilísticas adoptadas, tendo em conta as circunstâncias e a consistência da sua aplicação;
 - a aplicação, ou não, do princípio da continuidade;
 - a apresentação da informação financeira consolidada;
 - se a informação financeira consolidada é completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita; e
 - d) em testes substantivos às transacções não usuais de grande significado.
6. O nosso trabalho abrangeu ainda o Relatório de Gestão, tendo incluído a verificação da sua concordância com a informação divulgada.
7. Entendemos que o trabalho efectuado proporciona uma base aceitável para a emissão do presente relatório sobre a informação consolidada do primeiro semestre.

Conclusão

8. Com base no trabalho efectuado, o qual foi executado tendo em vista a obtenção de uma segurança moderada, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que a informação financeira consolidada do grupo Estoril Sol, do semestre findo em 30 de Junho de 2001 não esteja isenta de distorções materialmente relevantes que afectem a sua conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites e que não seja completa, verdadeira, actual, clara, objectiva e lícita.

Ênfase

9. Na sequência da prorrogação do período de concessão das zonas de jogo do Estoril e da Póvoa de Varzim, a sociedade procedeu à alteração dos critérios contabilísticos abaixo indicados, que adoptou, consistentemente, nos exercícios precedentes:

a) Conforme referido na nota 23 do Anexo, foram adicionados os montantes não amortizados das contrapartidas iniciais, dos actuais contratos de concessão, aos montantes a pagar pela prorrogação dos prazos, para efeito do recálculo das respectivas amortizações.

Procedeu-se, igualmente, à revisão das taxas de amortização dos bens do activo imobilizado corpóreo, reversíveis para o Estado, atendendo ao efectivo período de vida útil esperado, dado que estavam a ser amortizados em função do horizonte temporal das concessões iniciais.

Em consequência das alterações acima, o montante das amortizações, consideradas como custos do semestre, é inferior em cerca de 4.897.000 euros relativamente ao apurado com os critérios utilizados no exercício anterior.

b) Foi alterada a contabilização da parte dedutível nas contrapartidas anuais de imposto de jogo, relacionado com os investimentos de activos imobilizados reversíveis para o Estado, numa óptica de redução de imposto do exercício, passando a diferir os respectivos montantes pelos vários exercícios em que sejam contabilizadas as amortizações daqueles activos.

Caso fosse seguida a contabilização adoptada nos exercícios anteriores, o resultado consolidado do exercício seria acrescido de cerca de 6.020.000 euros.

Lisboa, 26 de Setembro de 2001

Lampreia & Viçoso, SROC
Representada por:
José Martins Lampreia

ESTORIL SOL, SA (sociedade aberta)

Sede: Rua Melo e Sousa nº 535 – Estoril
Capital Social: 59.968.420 euros,
C. R. C. de Cascais sob o nº 53
Contribuinte nº 500101221

**Contas 2º semestre 2001
RECTIFICAÇÃO**

Balanço Consolidado

Na rubrica do Balanço Consolidado, à data de 30 de Junho de 2001, “Acções Próprias” onde se lê –175.826 Euros, deve ler-se –174.080 Euros.

Em contrapartida nesse mesmo Balanço Consolidado na rubrica “Resultados Transitados” onde se lê –6.041.613 Euros, deve ler-se –6.043.359 Euros.

“Participações Qualificadas”

Relativamente à divulgação da “participação qualificada” da Finansol - Sociedade de Controlo, SGPS, SA onde se lê 59,57% do capital e direitos de voto, deve ler-se 59,74%, e na “participação qualificada” da Sociedade Figueira Praia, SA onde se lê 31,10% deve ler-se 31,20%.

Esta informação vem rectificar a anteriormente publicada no Boletim da BVLP em 28 de Setembro de 2001, no Correio da Manhã de 30 de Setembro de 2001 e no Diário Económico de 5 de Outubro de 2001.

Estoril, 10 de Janeiro de 2002

O Representante da Empresa para o Mercado
José Luís Pimentel de Carvalho

GRUPO ESTORIL SOL
BALANÇO CONSOLIDADO
EM 30 DE JUNHO

	(em Euros)	
	2001	2000
Capital próprio e passivo		
Capital próprio:		
Capital	59.968.420	59.824.244
Ações próprias-Valor nominal	-174.080	0
Ações próprias-Descontos próprios	-281.365	0
Premio de emissão de ações(quotas)	7.820.769	7.964.946
Diferenças de consolidação	83.283	57.720
Ajustam. partes de capital filiais e assoc.	182.638	217.659
Reservas de reavaliação	8.979.391	8.979.391
Reservas:		
Reservas legais	2.963.407	2.488.714
Outras reservas	23.976.186	18.237.697
Resultados transitados	-8.043.359	-2.822.671
	<u>97.505.590</u>	<u>94.845.488</u>
Resultado líquido do exercício	4.479.386	6.448.524
Total do capital próprio	<u>101.984.976</u>	<u>100.382.022</u>
Interesses minoritários	0	0
Passivo:		
Provisões para riscos e encargos:		
Provisões para pensões	5.743.852	5.671.998
Outras provisões riscos e encargos	1.578.499	2.035.279
	<u>7.320.351</u>	<u>7.707.277</u>
Dívidas a terceiros-médio/longo prazo:		
Empréstimos por obrigações:		
Não convertíveis	935.246	702.042
Dívidas a instituições de crédito	22.445.905	19.951.916
Empresas do grupo	0	0
Outros empréstimos obtidos	165.562	139.926
Estado e outros entes públicos	57.479.328	0
Outros credores	0	0
	<u>81.026.042</u>	<u>20.853.884</u>
Dívidas a terceiros - curto prazo:		
Empréstimos por obrigações:		
Não convertíveis	0	460.576
Dívidas a instituições de crédito	21.843.066	30.627.728
Adiantamentos por conta de vendas	20.800	20.800
Fornecedores, etc	5.635.933	4.032.556
Fornecedores-facturas em recep. e confiar.	582.635	144.438
Fornecedores-íllitos a pagar	0	0
Empresas do grupo	0	0
Empresas associadas	0	0
Outros accionistas	24.580	16.671
Adiantamentos de clientes	347.593	213.918
Outros empréstimos obtidos	92.996	111.401
Fornecedores de imobilizado, etc	2.940.495	4.378.597
Estado e outros entes públicos	120.452.051	20.979.045
Outros credores	2.101.836	4.262.431
	<u>154.051.988</u>	<u>86.228.163</u>
Acréscimos e diferimentos:		
Acréscimos de custos	5.171.249	5.791.412
Proveitos diferidos	12.404.778	8.065.606
	<u>17.576.026</u>	<u>13.857.020</u>
Total do passivo	<u>259.974.407</u>	<u>107.648.344</u>
Total do cap. prop., dos int. min. e do pass.	<u>361.959.383</u>	<u>208.030.366</u>

GRUPO ESTORIL SOL
BALANÇO CONSOLIDADO
EM 30 DE JUNHO

(em Euros)

Activo	2001		2000	
	Activo Bruto	Amortiz.e Provisões	Activo Líquido	Activo Líquido
Imobilizado:				
Imobilizações incorpóreas:				
Despesas de instalação	4.099.221	3.801.237	267.984	783.461
Despesas de inv. e desenvolvimento	0	0	0	0
Propriedade ind. e outros direitos	233.734.381	34.838.856	198.794.525	41.766.207
Trespases	48.880	48.880	0	0
Imobilizações em curso	48.264		48.264	37.715
Diferenças de consolidação	26.886.694	7.775.839	17.908.855	22.901.070
	263.567.440	46.566.612	217.020.828	65.488.442
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais	2.552.372		2.552.372	2.552.372
Edifícios e outras construções	120.072.334	54.547.499	65.524.835	54.639.868
Equipamento básico	48.431.241	22.814.847	25.616.394	28.280.074
Equipamento de transporte	641.568	400.086	241.472	298.438
Ferramentas e utensílios	180.352	174.870	5.482	5.951
Equipamento administrativo	2.239.792	1.885.886	374.096	482.586
Imobilizações em curso	14.541.378		14.541.378	14.743.478
Adiantamentos p/c imob. Corpóreas	1.462.331		1.462.331	2.374.355
	191.121.357	79.802.988	111.318.369	101.377.123
Investimentos financeiros:				
Partes de capital em emp. do grupo	0		0	0
Partes de capital em empresas associadas	9.976		9.976	9.976
Títulos e outras aplic. financeiras	58.187	499	57.688	57.688
Imobilizações em curso	0		0	0
Adiantamentos p/c inv. Financeiros	32.076		32.076	32.076
	100.238	499	99.740	99.740
Circulante				
Existências:				
Mat. Primas, subs. E de consumo	786.801	184.199	582.602	623.513
Produtos e trabalhos em curso	16.250.092		15.250.092	15.250.092
Produtos acabados e intermédios	20.765	0	20.765	53.928
Mercadorias	373.407		373.407	334.994
	18.411.065	184.199	16.226.866	18.262.527
Dívidas de terceiros-médio e longo prazo				
Empresas do grupo	0	0	0	0
	0	0	0	0
Dívidas de terceiros - curto prazo:				
Clientes, c/c	4.323.460	1.990.097	2.333.363	2.578.826
Clientes - títulos a receber	0	0	0	0
Clientes de cobrança duvidosa	3.384.524	3.370.198	24.325	54.946
Empresas do grupo	0	0	0	0
Empresas associadas	641.482		641.482	0
Empresas participadas e participantes	110.965	110.965	0	0
Outros accionistas	0		0	0
Adiantamentos a fornecedores	251.212		251.212	258.635
Adiantamentos a fornec. Imobilizado	290.495		290.495	821
Estado e outros entes públicos	1.896.715	0	1.896.715	3.195.705
Outros devedores	3.853.701	1.840.347	2.013.354	6.789.678
Subscretores de capital	0		0	0
	14.762.563	7.311.608	7.450.956	12.878.810
Depósitos bancários e caixa:				
Depósitos bancários	5.480.157		5.480.157	5.595.175
Caixa	3.185.564		3.195.564	3.100.058
	8.675.721	0	8.675.721	8.695.233
Acréscimos e diferimentos:				
Acréscimos de proveitos	0		0	1.158.827
Custos diferidos	1.167.113		1.167.113	2.078.853
	1.167.113	0	1.167.113	3.236.680
Total de amortizações		126.368.810		
Total de provisões		7.496.305		
Total do activo	495.825.498	133.866.115	361.959.383	208.038.366